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1 项目概况 

北京协和药厂沧州分厂（统一社会信用代码：91130931MA07KW2W49）成

立于 2015 年 11 月 09 日，属于全民所有制分支机构（非法人），其办公营业场所

位于沧州临港经济技术开发区循环经济促进中心综合楼内，生产场所位于河北省

沧州临港经济技术开发区西区北京•沧州渤海新区生物医药产业园内，经五路以

东，纬二路以南。其投资建设的北京协和药厂沧州分厂项目（一期工程）为新建

项目，主要生产原料药及中间体，总投资 9510 万元，项目总占地面积 66773.27m
2，

总建筑面积 47071m
2，分三期建设。一期工程建筑占地面积 14517m

2，建筑面积

15235m
2，主要新建原料药车间一栋（共三条生产线，分别为双环醇、联苯双酯

和恩替卡韦的生产，生产规模为 13.5 吨/年，其中双环醇 12.5 吨/年、联苯双酯 1

吨/年、恩替卡韦 0.005 吨/年）、化学品库、库房、污水处理站、废气处理站等公

用工程，污水处理站、废气处理站的构筑物在一期建设完成，设备分期安装。项

目位于河北省沧州临港经济技术开发区西区北京•沧州渤海新区生物医药产业园

内，经五路以东，纬二路以南，厂址中心经纬度坐标为东经 117°31'21.79"，北纬

38°20'39.96"。 

2017 年 2 月 22 日，北京协和药厂沧州分厂委托河北师大环境科技有限公司

编制的《北京协和药厂沧州分厂项目（一期工程）环境影响报告书》取得沧州渤

海新区行政审批局批复，批复文号：沧渤审环字[2017]8 号。 

项目于 2017 年 7 月 27 日开工建设，建设过程中，因企业生产需求，将一期

建设内容中的双环醇车间先行验收，联苯双酯、恩替卡韦车间在双环醇车间投产

后后续建设（详见《关于同意北京协和药厂沧州分厂项目备案证内容与规模变更

的函》沧州临港经济开发区行政审批局 2018.7.24）；2018 年 10 月，北京协和药

厂沧州分厂委托河北贵普环境科技有限公司编制完成了《北京协和药厂沧州分厂

项目（一期工程）环境影响补充报告》，并于 2018 年 11 月 15 日取得沧州临港经

济技术开发区行政审批局批复意见。双环醇车间及生产线于 2018 年 10 月 15 日

建设完成， 2019 年 1 月 18 日申领排污许可证，排污许可证编号：

91130931MA07KW2W49001P，于 2019 年 2 月 20 日进行试生产运行。 

   2020 年 12 月，北京协和药厂沧州分厂参照环保部《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》(国环规环评〔2017) 4 号)和河北省环境保护厅《建设项目环境影
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响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》的有

关要求，针对一期工程中的双环醇生产线建设情况开展相关验收调查工作，同时

北京协和药厂沧州分厂委托河北众智环境检测技术有限公司于 2019 年 12 月 23

日至 2019 年 12 月 24 日进行了竣工验收检测，并于 2019 年 12 月 31 日出具检测

报告，报告编号：河北众智检验[2019]12030 号。我公司根据现场调查情况和检

测报告按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、《建设项目竣

工环境保护验收技术指南 制药》编制完成竣工环境保护验收报告。 
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2 验收编制依据 

2.1 法律、法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015 年 1 月 1 日起施行）； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，（2016 年 9 月 1 日起施行）； 

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018 年 1 月 1 日起施行）； 

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，（ 2016 年 1 月 1 日施行）； 

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（2018 年 12 月 29 日施行）； 

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，（2016年11月7日修正）。 

2.2 验收技术规范 

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017) 4 号)； 

（2）关于印发《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境

保护设施验收工作指引（实行）》的通知（冀环办字函[2017]727 号）； 

（3）《建设项目竣工环境保护验收技术规范 制药》（HJ792-2016）； 

（4）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（2018 年 5 月 16

日）； 

2.3 工程技术文件及批复文件 

（1）《北京协和药厂沧州分厂项目（一期工程）环境影响报告书》（河北师

大环境科技有限公司，2017 年 02 月）； 

（2）沧州渤海新区行政审批局关于《北京协和药厂沧州分厂项目（一期工

程）环境影响报告书》的审批意见，沧渤审环字[2017]8 号； 

（3）《北京协和药厂沧州分厂项目（一期工程）环境影响补充报告》（河北

贵普环境科技有限公司，2018 年 10 月）； 

（4）《关于同意北京协和药厂沧州分厂项目备案证内容与规模变更的函》沧

州临港经济开发区行政审批局，2018.7.24； 

（5）《北京协和药厂沧州分厂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

表》（报告编号：河北众智检验[2019]12030 号）； 

（6）北京协和药厂沧州分厂提供的其它相关资料。
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3 项目工程概况 

3.1 地理位置及平面布置 

项目位于河北省沧州临港经济技术开发区西区北京•沧州渤海新区生物医药

产业园内，经五路以东，纬二路以南，厂址中心经纬度坐标为东经 117°31'21.79"，

北纬 38°20'39.96"。 

项目周边情况见下表。 

表 3-1  验收项目周边情况 

项目周边

环境情况 

北京协和

药厂沧州

分厂 

东侧 北陆药业 

南侧 空地 

西侧 经五路 

北侧 纬二路，隔路为朗依药业 

平面布置：项目现有平面布置如下：项目位于厂区北侧，门房位于大门东侧，

厂区现有平面布置分为三部分，西部自北向南依次为废气处理站、1 号原料药车

间（甲类）、生产厂房（丙类）、质检综合楼、地下消防水池、消防水泵房及配电

站；厂区东部南侧现为空地；厂区东部北侧自西向东依次为临建、污水处理站、

化学品库（6A、6B），液体危废暂存间位于 6A 化学品库东北角，固体危废暂存

间位于 6B 化学品库东北角。 

3.2 建设内容 

项目现有主体工程为：建设 1 号原料药车间 1 栋、生产厂房 1 栋及 1 条双环

醇生产线；辅助工程为库房（产品储存）、化学品库（原料存储）、质检综合楼、

门房等；公用工程为供电、供水及排水、供气等；环保工程为废气处理措施及废

气处理站、废水处理措施及污水处理站、噪声防治措施、固废贮存设施（危废暂

存间）等以及事故池、消防废水池（兼初期雨水收集池）。 

项目总占地面积 66773.27m
2，土地使用性质为工业用地（详见附件），总建

筑面积 47071m
2，一期工程建筑占地面积 14517m

2，建筑面积 15235m
2。项目总

投资 18000 万元，其中环保投资 3127 万元，占总投资的 17.37%；一期工程劳动

定员 80 人，三班工作制度，每班工作 8 小时，年运营 300 天。 

审批建设内容与实际建设内容对比见下表。 

表 3-2   审批建设内容与实际建设内容对比 

序号 审批建设内容 实际建设内容 备注 

1 建设单位：北京协和药厂沧州分厂 一致 -- 
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2 

建设地点：河北省沧州临港经济技术开发区西

区北京•沧州渤海新区生物医药产业园内，经五

路以东，纬二路以南 

一致 -- 

3 
项目名称：北京协和药厂沧州分厂项目（一期

工程） 
一致 -- 

4 

主

体

工

程 

1 号原料药车间一栋，生产厂房 1 栋，双

环醇生产线一条，双环醇先行建设，联苯

双酯、恩替卡韦车间在双环醇车间投

产后后续建设 

一致 -- 

5 

辅

助

工

程 

库房（产品存储）、化学品库（原料存储）、

质检综合楼、门房等 
一致 -- 

6 

公

用

工

程 

动力车间：配电室一座， 一致 -- 

供电：园区变电站供电 一致  

供水：园区给水管网统一供给 一致 -- 

排水：厂区内污水处理站处理后排入园区

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂 

一致 -- 

供热：园区供热管网统一供给 一致 -- 

供气：园区供气管网统一供给 一致 -- 

7 

环

保

工

程 

废气：废气处理站 1 座，1 号原料药车间

采用冷凝+焚烧+30m 排气筒处理后排放； 

污水处理站废气采用碱吸收+生物洗涤

+18m 排气筒排放 

一致 -- 

废水： 废水处理站 1 座，工艺废水、清

场废水、生活污水、纯水制备系统排水以

及洗气塔废水进入厂区污水处理站处理。

处理工艺流程：格栅/（斜板沉淀池+臭氧

氧化）+调节池+气浮+水解酸化池+UASB

反应器+接触氧化池+MBR 膜池+臭氧氧

化池处理后排入园区污水处理厂 

一致 -- 

噪声：基础减振、厂房隔声、风机加消声

器 
一致 -- 

固废：设危废暂存间一座 
设液体危废暂存间 1 座、

固体危废暂存间 1 座 

根据实际

需要调整 

事故：在 1 号原料药车间和化学品库分别

设 3m
3 事故池一座，设 500m

3 消防废水兼

初期雨水收集池一座 

在 1 号原料药车间和生产

厂房外分别设水封井，污

水处理站设 400m
3 事故池

1 座、1480m
3 初期雨水收

集池(兼消防废水池及事

故池)1 座、1880 m
3 雨水收

集池 1 座 

根据当地

自然环境

及生产要

求进行调

整 
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3.3 主要设备 

表 3-3  验收项目主要设备对比一览表 

序号 名称 
环评中设备

（台/套） 

实际验收

设备（台/

套） 

备注 

1 反应罐（粗品合成，1590L） 1 1 -- 

2 硫酸

二甲

酯重

蒸 

蒸馏釜（300L） 1 1 -- 

3 精馏柱 1 1 -- 

4 1 号接收罐（150L） 1 1 -- 

5 2 号接收罐（150L） 1 1 -- 

6 接收罐（离心缓冲罐，200L） 2 2 -- 

7 高位罐（1000L） 1 1 -- 

8 真空上料机 1 0 投料损失过大，取消 

9 离心机 2 2 -- 

10 离心机废液罐（2000L） 1 1 -- 

11 
溶液配制罐（碳酸氢钠配置，

DN1300*1300） 
1 1 -- 

12 浓缩罐（粗品，2510L） 1 1 -- 

13 沸腾干燥机（≤150kg/次） 1 1 -- 

14 提升旋转机（物料运输） 1 1 -- 

15 溶解罐（粗品，730L） 1 1 -- 

16 回收罐（丙酮，1120L） 1 1 -- 

17 高位罐（乙酸乙酯，560L） 1 1 -- 

18 管道过滤器 1 1 -- 

19 过滤、洗涤、干燥三合一设备 3 3 -- 

20 析晶罐（730L） 1 1 -- 

21 不锈钢储罐（回收乙酸乙酯） 1 1 -- 

22 丙酮精馏塔 1 1 -- 

23 乙酸乙酯精馏塔 1 1 -- 

24 
乙酸乙酯尾气冷凝液回收罐

（100L） 
2 2 -- 

25 母液浓缩釜（1560L） 1 1 -- 

26 母液废液罐 1 1 -- 

27 渗透汽化膜脱水装置 1 1 -- 

3.4 原辅材料 

表 3-4  验收项目原辅材料对比一览表 

序号 名称 环评中年用量 kg 实际验收年用量 kg 备注 

1 联苯醇酸（99%） 14400 14400 -- 

2 无水碳酸钾（99%） 16800 16800 -- 

3 丙酮（99%） 15782.4 15782.4 -- 

4 硫酸二甲酯（99%） 5409.60 5409.60 -- 

5 碳酸氢钠（99%） 1920 1920 -- 

6 乙酸乙酯（99%） 3475.2 3475.2 -- 

7 纯化水（99%） 536000 536000 -- 

8 丙酮（清场，99%） 37920 37920 -- 
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3.5 水源及水平衡 

该项目用水由园区供水管网提供，水质水量可满足项目用水需求。 

给水：环评中一期工程总用水量为 23.74m
3
/d，其中新鲜用水量为 21.83m

3
/d，

纯水用量 1.91441m
3
/d，以及原料带入水 0.00055m

3
/d、反应生成水 0.00003m

3
/d。

项目新鲜水包括纯水制备系统用水 2.55m
3
/d、清场用水 12.28m

3
/d、生活用水 5m

3
/d、

洗气塔用水 2.0 m
3
/d 等，由园区管网供给。 

根据企业运行实际情况，实际新鲜水总用量为 54.85m
3
/d，纯水制备用水量

为 7.16m
3
/d，清场用水 35.8m

3
/d，生活用水 5m

3
/d，洗气塔用水 2.0m

3
/d，绿化用

水量 4.85m
3
/d，由园区管网供给。 

排水：环评中一期工程排放废水排放量为 20.2835m
3
/d。主要为生产工艺废

水、清场废水、纯水制备系统废水、洗气塔废水、生活污水等。工艺废水产生量

为 1.9135m
3
/d，清场废水产生量为 11.83m

3
/d，纯水制备系统废水产生量为

0.64m
3
/d、碱洗和水洗洗气塔废水产生量为 1.9m

3
/d、生活污水产生量为 4m

3
/d，

均排入厂区污水处理站。本项目工艺废水、清场废水、生活污水、纯水制备系统

排水以及洗气塔废水进入厂区污水处理站处理。处理工艺流程：格栅/（斜板沉

淀池+臭氧氧化）+调节池+气浮+水解酸化池+UASB 反应器+接触氧化池+MBR

膜池+臭氧氧化池。经污水处理站处理后，主要污染物出水浓度为 pH 6-9、

COD160mg/L、BOD 95mg/L、SS9mg/L、氨氮 10mg/L，TOC30mg/L，氯化物 83mg/L，

均满足临港污水处理厂进水水质要求及《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

(GB21903-2008)要求，排入园区污水处理厂进一步处理。 

根据企业运行监测结果，实际排水量为 40m
3
/d。其中工艺废水产生量为

4.08m
3
/d，清场废水产生量 28.64m

3
/d，纯水制备系统排水量 1.43m

3
/d，生活污水

产生量为 4.0m
3
/d，洗气塔废水产生量为 1.85m

3
/d，经污水处理站处理后排入园

区污水处理厂进一步处理。 

脱盐水：一期工程新建一座 20m
3
/h 脱盐水站，供工艺生产用脱盐水。 

本项目的脱盐水装置的原水为新鲜水，除盐水工艺采用一级反渗透加 EDI

工艺流程。  
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联苯双酯

恩替卡韦

生活用水

清场用水

0.12567

0.00207

进入废气0.00103 进入固废0.00032

新鲜水21.83

纯水制备

洗气塔

 进入副产0.00001

0.12482

进入废气0.00009 进入固废0.00002

进入产品0.00001

0.00201

原料带入0.00003 反应生成0.00003

园区污水处理厂
20.28

厂区污水处理站
20.28

原料带入0.00052

双环醇
1.78667 1.78667

0.642.55

1.91

12.28 11.83

5 4

1.92.0

损耗水0.45

损耗水1

损耗水0.1

 

                  注：虚框内部分不在本次验收范围 

图 3-1  环评中项目水平衡图  t/d 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-2   项目实际水平衡图   单位：m
3
/d 

 

3.6 工艺流程 

现有工程双环醇生产工艺流程见图 3-3。 

 

新鲜水 54.85 

纯水制备 

清场用水 

洗气塔用水 

生活用水 

双环醇生产 

绿化用水 

35.8 

2.0 

7.16 

5.0 

4.85 

28.64 

1.85 

8.95 

0.15 

1.43 

1.0 

4.85 

4.0 

5.73 

4.08 

厂区污水处理站 

40 

园区污水处理厂 

40 

1.65 
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反应罐
联苯醇酸、无水碳酸

钾、丙酮、硫酸二甲酯

离心机1 S1 G2

浓缩罐
碳酸氢钠 

纯化水

离心机2

溶解罐
碳酸氢钠

乙酸乙酯
G5

管式过滤器

G1

 G3  

W1

S2  G6

析晶罐 G7

三合一设备 G9母液回收罐

G8

S3

冲洗水

沸腾干燥机 G4

乙酸乙酯

双环醇

冷凝器1

冷凝器2

丙酮回收罐

丙酮精馏塔 G10 S4

乙酸乙酯回

收罐

乙酸乙酯精

馏塔
G11 S5

蒸馏

硫酸二甲酯
99%

硫酸二甲酯
99.5%

S6  G13

 

图 3-3  双环醇生产工艺流程图 

双环醇制备是以联苯醇酸、硫酸二甲酯为原料，按照联苯醇酸、硫酸二甲酯

摩尔比 1:1，在弱碱的作用下，通过亲核取代反应得到双环醇，反应结束后，经

离心、浓缩、离心、干燥得到双环醇粗品，再经溶解、过滤、析晶、洗涤干燥得

到双环醇精品。各步工艺的反应时间分别为：合成 1h；提纯 12h（离心 1h、浓

缩 5h、离心 1h、干燥 5h）；精制 11.5h(溶解 1h、过滤 1h、析晶 3.5h、洗涤过滤

干燥 6h)，反应总收率为 83.56%（以联苯醇酸计）。预计年生产 160 批，每批可

制备双环醇 78kg，年制备双环醇 12.5t。 

工艺流程如下所述： 

1、硫酸二甲酯提纯 

将 300kg 硫酸二甲酯真空抽入硫酸二甲酯蒸馏釜中，减压浓缩，硫酸二甲酯
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蒸馏通过冷凝器冷凝进入硫酸二甲酯接收罐中，先用 1 号接收釜收集，待 1 号接

收釜满后，切换为 2 号接收釜收集，1 号接收釜进行出料，1 号 2 号接收釜交替

使用。 

本环节排污节点：蒸馏釜产生的废气（G13）、重蒸过程中产生的釜残（S6）。 

2、亲核取代反应 

将 638.28kg 溶剂丙酮通过高位罐加入到 1000L 反应罐（G1）中（高位罐废

气在真空泵处通过管道收集），控制夹套水温 20～24℃，在搅拌条件下通过固体

真空输送机加入 105kg 无水碳酸钾；搅拌 20min 后通过固体真空输送机加入 90kg

联苯醇酸至反应罐中；继续搅拌 20min 后将 33.81kg 硫酸二甲酯通过高位罐慢慢

地加入反应罐中，TLC 监测反应至反应终点。反应罐产生的废气通过管道收集

进入废气处理装置。 

本环节排污节点：高位罐、反应罐产生的废气（G1），设备运行噪声等。 

3、提纯 

1）离心 

将反应后的物料进行离心，离心的目的是为了将碳酸钾从产品中分离出来。

经离心机 1 离心（G2）反应罐内物料(碳酸钾、丙酮、硫酸二甲酯、双环醇、甲

磺酸)，离心后的固体废渣（S1 主要为碳酸钾）集中收集后，交涿鹿金隅水泥有

限公司处理。离心液（丙酮、硫酸二甲酯、双环醇、甲磺酸）通过隔膜泵抽至浓

缩罐中。离心机产生的废气通过集气罩收集，进入废气处理装置。 

本环节排污节点：离心过程产生的废气（G2）废渣（S1），设备运行噪声等。 

2）浓缩、离心、干燥 

搅拌下减压蒸馏浓缩罐中的离心液（丙酮、硫酸二甲酯、双环醇、甲磺酸），

丙酮由浓缩罐顶部馏出，经盐水冷凝后，暂存于丙酮回收罐待精馏回用，不凝气

（G3）进入尾气处理系统(不凝气采用管道收集系统收集)，当浓缩罐中液体体积

浓缩至 1/3 体积时停止加热，降温析晶。在搅拌条件下向浓缩罐中通过高位罐加

入 1356kg 碳酸氢钠（6kg 到 1350L 水中）的水溶液去中和过量的硫酸二甲酯，

继续搅拌 30min，将浓缩罐内物料放至离心机 2 中离心（W1），用纯化水冲洗浓

缩罐，洗液一起放至离心机中离心 1h，将离心后的双环醇粗品置于沸腾干燥机
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（热源：电加热）中，设定 40℃干燥（G4）20h，干燥废气经管道收集进入废气

处理装置。干燥后的双环醇粗品待精制。 

本环节排污节点：丙酮回收过程产生的不凝气（G3），离心产生的废水（W1），

沸腾干燥产生的废气（G4），设备运行噪声等。 

3、精制 

将 310.36kg 乙酸乙酯通过高位罐加入溶解罐（G5）中，高位罐废气在真空

泵处通过管道收集，通过固体真空输送机加入 6.0kg 碳酸氢钠，向溶解罐夹套通

入高温循环水（由热水机组提供，水温：85℃～90℃），当溶解罐内温度计显示

为 35±5℃时，再向溶解罐中通过固体真空输送机加入待精制双环醇粗品，使其

完全溶解（向溶解罐中加入碳酸氢钠的目的是为了吸附双环醇中残留的水分，使

得待精制的双环醇在乙酸乙酯中低温析晶，得到双环醇精品。）。待精制双环醇粗

品完全溶解后，再回流约 5min 后通过管道过滤器过滤（G6）除去碳酸氢钠（S2）

（碳酸氢钠不溶于乙酸乙酯），滤液（双环醇、乙酸乙酯）抽至析晶罐（G7）中，

向析晶罐夹套通低温循环水，搅拌析晶 3.5h，析晶结束后用过滤、洗涤、干燥一

体化设备进行过滤、洗涤和干燥（G9），三合一设备产生的废气通过管路连接进

入废气处理装置。并用 4.49kg 乙酸乙酯分两次淋洗析晶罐内壁，淋洗液放入一

体化设备，进行过滤、洗涤和干燥，得到双环醇精品。滤液抽入母液回收罐中减

压蒸馏（G8）回收乙酸乙酯，回收的乙酸乙酯储存在乙酸乙酯回收罐中，待精

馏回用，不凝气（G8）进入尾气处理系统。釜残（S3）集中收集后交涿鹿金隅

水泥有限公司处理。 

本环节排污节点：溶解过程产生废气（G5），过滤产生的废渣（S2）废气（G6），

析晶产生的废气（G7），过滤、洗涤、干燥一体化设备产生的废气（G9），回收

乙酸乙酯产生的废气（G8）釜残废液（S3）设备运行噪声等。 

4、精馏丙酮、乙酸乙酯 

将丙酮回收罐中的丙酮真空吸入丙酮精馏塔中，进行丙酮的精制。丙酮气经

冷凝器冷凝，回收的纯丙酮储存在不锈钢储罐中待回用，不凝气（G10）进废气

处理系统处理，剩余釜残（S4）交有资质单位处置。 
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将乙酸乙酯回收罐中的乙酸乙酯真空吸入乙酸乙酯精馏塔中，进行乙酸乙酯

的精制。乙酸乙酯气经冷凝器冷凝，回收的纯乙酸乙酯储存在不锈钢储罐中待回

用，不凝气（G11）进废气处理系统处理，剩余釜残（S5）交有资质单位处置。 

清场： 

每批产品生产完毕，清洗所用的各种容器，并对整个操作间进行清场。所用

容器需采用丙酮溶剂进行清场，反应罐、溶解罐、析晶罐等容器及管路采用 157kg

丙酮回流 20min；采用 80kg 丙酮通过喷淋球淋洗三合一内壁及底盘，清洗后的

溶剂放入废试剂桶，交有资质单位处置。清场的丙酮废气通过工艺过程废气的收

集装置进入废气处理系统。 

生产完毕后的反应罐、溶解罐、析晶罐等设备外壁、桌面和地面用清水擦拭

和清洗，玻璃仪器用清水淋洗，清场废水进污水处理站处理。 

真空系统的设置：分别在上料、浓缩，精制、母液回收、干燥工序设置 4

套真空系统，产生的真空尾气经三级冷凝后与生产工艺废气一起进“冷凝+焚烧”

装置处理。 

本工序主要污染物汇总见表 3-5。 

表 3-5  双环醇生产过程排污节点一览表 

类型 序号 主要污染源 主要污染物 产生特征 收集方式 治理措施及去向 

废气 

G1 反应罐 丙酮 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G2 离心机 丙酮 间歇 集气罩收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G3 冷凝器 1 丙酮、CO2 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G4 沸腾干燥机 丙酮 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G5 溶解罐 乙酸乙酯 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G6 管式过滤器 乙酸乙酯 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G7 析晶罐 乙酸乙酯 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G8 冷凝器 2 乙酸乙酯 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G9 三合一设备 乙酸乙酯 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G10 丙酮精馏塔 丙酮 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G11 
乙酸乙酯精

馏塔 
乙酸乙酯 间歇 管道收集 

冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 
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G12 清场废气 丙酮 间歇 管道收集 
冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

G13 
硫酸二甲酯

废气 
硫酸二甲酯 间歇 管道收集 

冷凝回收+焚烧

+30m 排气筒 

废水 W1 离心机 

丙酮、碳酸氢钠、

双环醇、甲磺酸、

甲醇、硫酸钠 

间断 -- 污水处理站 

固废 

S1 抽滤废渣 主要为碳酸钾 间断 -- 

交沧州冀环威立

雅环境技术服务

有限公司处理 

S2 热过滤废渣 主要为碳酸氢钠 间断 -- 

S3 
母液回收罐

釜残 
主要为双环醇 间断 -- 

S4 
丙酮精馏塔

釜残 
主要为丙酮 间歇 -- 

S5 
乙酸乙酯精

馏塔釜残 
主要为乙酸乙酯 间歇  

S6 
硫酸二甲酯

釜残 

主要为硫酸二甲

酯 
间歇 -- 

3.7 项目变动情况 

项目建设完成后，主要变动情况如下： 

1、项目建设内容将危废暂存间一座变更为设液体危废暂存间一座、固体危

废暂存间一座，分别设于 6A 和 6B 化学品库，便于危险废物的固液分离及管理。 

2、因生产要求，1 号原料药车间和化学品库的事故池（3m
3）不再建设，污

水处理站设 1480m
3 事故池（兼初期雨水池及消防废水池）1 座，用于收集车间

内事故状态废水，设 400m
3 事故池 1 座用于收集污水处理站事故状态下废水。 

3、因当地雨水量充沛，且当地环保局要求雨水未经检验合格不得外排，原

500m
3 消防废水池兼初期雨水池有效容积变更为 1480m

3，同时兼做车间废水收

集事故池，并新增 1880m
3 雨水池一座，用于收集后期雨水。 

4、原真空上料机主要上料为固体，因上料过程损失过大，不再使用，改为

人工直接密闭上料方式。 

5、厂区生产产生的釜残、废渣、废液利用贮存桶收集暂存于危废间，委托

沧州冀环威立雅环境服务有限公司进行处置，其他运营过程危废危废委托黄骅新

智环保技术有限公司处理。 

综上所述，对照《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的

通知》（环境保护部办公厅文件环办环评[2018]6 号）中《制药建设项目重大变动

清单（试行）》，项目变动情况不属于重大变动。 
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4 环境保护措施 

4.1 污染治理措施 

4.1.1 废气 

（1）工艺废气 

车间工艺废气主要为双环醇制备工艺有机废气，主要成分为丙酮、乙酸乙酯

和硫酸二甲酯（以非甲烷总烃计），设备废气经管道收集、检测及采样废气经集

气罩收集后经“冷凝回收+焚烧+30m 排气筒”排放，丙酮、乙酸乙酯及硫酸二甲酯

（以非甲烷总烃计）满足河北省地方标准《工业企业挥发性有机物排放标准》表

1 中排放限值要求。焚烧废气中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3 大气污染物特别排放限值要求。 

双环醇工艺有机废气产排及治理措施见下表。 

表 4-1   工艺有机废气产排情况及治理措施 

名称 来源 污染物 
排放方

式 

治理措

施 

排气筒

内径（m） 

排放

去向 

治理设施监测点

设置及开孔情况 

1 号原

料药

车间

工艺

有机

废气 

反应罐 丙酮 

有组织 

管道收

集、集气

罩收集

后经冷

凝回收+

焚烧

+30m 排

气筒 

0.9 
大气

环境 

已设置监测点位

并开孔； 

设有在线监测装

置，监测因子：总

烃、甲烷、非甲烷

总烃、丙酮、乙醇 

离心机 丙酮 

冷凝器 1 丙酮、CO2 

沸腾干燥机 丙酮 

溶解罐 乙酸乙酯 

管式过滤器 乙酸乙酯 

析晶罐 乙酸乙酯 

冷凝器 2 乙酸乙酯 

三合一设备 乙酸乙酯 

丙酮精馏塔 丙酮 

乙酸乙酯精馏塔 乙酸乙酯 

清场废气 丙酮 

硫酸二甲酯废气 硫酸二甲酯 

焚烧

废气 
焚烧炉 

二氧化硫 

有组织 
30m 排

气筒 

已设监测点并开

孔 
氮氧化物 

颗粒物 
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废气处理站及废气收集管道 

 

1 号原料药车间及废气收集管道 

 

生产车间及废气收集管道 

 


